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Abstrakt

Bakalářská práce je orientovaná na Základní školu, Miroslav, okres Znojmo, příspěvkovou

organizaci a zkoumá současné inkluzivní vzdělávání na této škole. Teoretická část je

zaměřena na základní pojmy související s legislativou školství, se specifikami integrace a

inkluze vzdělávání v ČR, s možností a podmínkami integrace, výhodami a nevýhodami

inkluzivního vzdělávání na základním stupni. Praktická část zkoumá Základní školu,

Miroslav, okres Znojmo, příspěvkovou organizaci. Součástí praktické části je dotazníkové

šetření, zaměřené na názory pedagogů a asistentů pedagoga k inkluzivnímu vzdělávání. Na

základě výsledků dotazníkového šetření je analyzována problematika inkluzivního vzdělávání

na škole a doporučeny návrhy řešení na zlepšení v této oblasti.

Klíčová slova: legislativa školství, integrace, inkluzivní vzdělávání

Abstract

The bachelor thesis focuses on the Elementary school Miroslav, Znojmo district, a state-

funded organization and investigates the current inclusive education at this school. The

theoretical part presents the basic terms concerning school legislation, the specifics of

integration and inclusive education in the Czech Republic, options and conditions of

integration and advantages and disadvantages of inclusive education at elementary schools.

The practical part examines the Elementary school Miroslav, Znojmo district, a state-funded

organization. A questionnaire survey, focused on teachers´ and teacher assistant’s opinions of

inclusive education, was conducted. On the basis of the questionnaire survey the issues of

inclusive education were analysed and proposals leading to the improvement of the current

situation have been submitted.

Key words: legislation, school system, integration, inclusive education
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1 ÚVOD

Každý z nás jsme si za svůj život prošli školstvím a každého z nás školní prostředí nějakým

způsobem ovlivnilo.

V současné době, kdy vzešla v platnost vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, je inkluzivní vzdělávání a zařazování

jedinců se zdravotním postižením do běžných tříd hodně diskutovaným a aktuálním tématem.

Před 6 lety byla zrušena Speciální škola v Miroslavi a žáci této školy se stali žáky dvou

speciálních tříd na Základní škole Miroslav.

Se specifikami integrace žáků, společným vzděláváním a začleňováním žáků se zdravotním

postižením, má tedy naše škola již několikaleté zkušenosti, a proto na inkluzi byla dobře

připravena. Na škole pracuji jako účetní a její součástí jsem 26 let. Vzhledem k tomu, že se

inkluze dotýká mé práce, rozhodla jsem se pro zpracování „Inkluze na ZŠ Miroslav“ jako

téma mé bakalářské práce.

Cílem mé bakalářské práce je problematika inkluzivního vzdělávání na Základní škole,

Miroslav, okres Znojmo, příspěvkové organizace, hodnocení pedagogů, asistentů pedagoga

a doporučení návrhů řešení pro maximální zlepšení v oblasti inkluzivního vzdělávání na

škole.

Žáci se speciálními zdravotními potřebami jdou svou cestu životem s konkrétními omezeními,

se kterými se musí naučit žít, musí se učit zvládat i akceptovat nejrůznější nároky a vlivy

okolního světa.

Škola si klade jako hlavní cíl vybavit žáky schopnostmi a dovednostmi tak, aby se stali v co

největší míře samostatnými, dostatečně adaptabilními, sebevědomými, ale přitom tolerantními

lidmi, připravenými ve společnosti obstát a s ohledem na míru vlastního omezení se do ní

zapojit.

9

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je na základě rešerše dostupných zdrojů vypracovat teoretický podklad pro další

zkoumání oblasti inkluzivního vzdělávání. Na základě teoretické části práce bude

vypracováno dotazníkové šetření, jehož analýzou budou ověřované získané poznatky. Cílem

práce je vypracovat návrhy řešení pro zlepšení inkluze na škole, a tím zkvalitnit výuku žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Teoretická část práce bude zaměřena na základní pojmy legislativy školství. Na specifika

integrace a inkluze žáků, na možnosti a podmínky integrace, na výhody a nevýhody inkluze

a také na podmínky pro zařazování žáků se specifickými vzdělávacími potřebami.

Konkrétním objektem bude Základní škola, Miroslav, okres Znojmo, příspěvková organizace.

V praktické části bude použito dotazníkové šetření. Dotazníky budou vytvořeny celkem dva.

Jeden dotazník se zaměří na názory pedagogů na inkluzivní vzdělávání na škole a druhý na

názory asistentů pedagoga. Obsahem dotazníků budou otázky, které se týkají pojmů

a problematiky inkluze na škole. Samotné výsledky budou přeneseny do tabulek a grafů, které

přehledným způsobem znázorní výsledky dotazníkového šetření.

Závěr bakalářské práce bude věnován analýze problematiky inkluze na Základní škole

Miroslav, základním pojmům zabývajícími se žáky se specifickými vzdělávacími potřebami,

s vyhláškou č. 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných a zejména nově formulovanými podpůrnými opatřeními i vlastními návrhy

a doporučení vyplývající z hodnocení provedených dotazníků pro pedagogy a asistenty

pedagoga.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE ŠKOLSTVÍ

Mezi nejdůležitější odvětví veřejného sektoru patří školství. Naše republika je jednou ze zemí

s nejvyspělejším vzdělávacím systémem.

Prvním skutečným reformátorem a zakladatelem pedagogiky a později školství u nás můžeme

nazývat Jana Amose Komenského (1592-1670). Na svou dobu zastával revoluční názor, podle

kterého by žádné dítě nemělo být vyloučeno z výchovy, protože i to nejméně nadané dítě lze

alespoň poněkud vychovávat. Jak ve své Didaktice analytické říká: „Správně vyučovati

znamená způsobovati, aby se žák učil s chutí, hbitě a důkladně.“ (Kasper a Kasperová, 2008,

s. 178). Odmítal tělesné tresty za neznalost, důraz kladl na kázeň. Výchovou a výukou cizích

jazyků jak klíčů k poznání lze dosáhnout řešení konfliktů mezi národy a kulturami.

V českém školství za vlády císařovny Marie Terezie (1740-1780) nastala největší reforma

školství v našich dějinách. Ustanovila povinnou školní docházku do základní školy pro

všechny děti v Čechách. Všeobecným školním řádem ze dne 6.12. 1774 vyjádřila poprvé

v historii zájem státu na vzdělání veškerého obyvatelstva. Důvodem změn byla především

stránka ekonomická. Cílem bylo vytvořit předpoklady pro vzdělanost nižších vrstev,

negramotnost byla jakousi brzdou ve společenském rozvoji státu. Rakouská monarchie si

uvědomila, že ve vzdělanosti a vědění je síla moci. (Morkes, 2004).

Od poloviny 19. století nastalo v oblasti školství několik změn. Na školách se začalo vyučovat

novým jazykem a to latinou, který se do té doby na školách nepoužíval. Novinkou bylo

zavedení povinné školní zkoušky na konci školní docházky, které se říkalo: maturitní

zkouška. Pro studenty bylo výhodné na střední škole ukončené maturitní zkouškou, měli lepší

podmínky pro budoucí zaměstnání a lepší uplatnění. Na českém území byla zřízena první

dívčí škola – gymnázium, která umožňovala studium pouze dívkám. Školu nesměli

navštěvovat chlapci. Nesla název Minerva. (Morkes, 2004).
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Se zavedením studia dívčích škol celkový počet studentů vzrostl na všech školách a vznikla

již druhá univerzita na českém území v letech 1918 – 1948, Masarykova univerzita v Brně.

(Průcha, 2009, s. 39-40)

Vznikem samostatného československého státu a po roce 1918 nastaly ve vzdělávací soustavě

významné změny. Školství se řídilo pouze několika vyhláškami a ustanoveními. V roce 1922

vyšel malý školský zákon, který obsahoval různá ustanovení. Povinně se muselo vyučovat

náboženství, vyučovacím jazykem byla čeština a slovenština a maximální počet žáků ve

třídách byl 60. (Kasper a Kasperová, 2008, s. 198-200)

Současné školství je označováno jako nejrozsáhlejší oblast české společnosti. Stát dbá na to,

aby měl vzdělané obyvatelstvo, aby se co nejrychleji vyvíjel a stal se tak vyspělou zemí.

(Nahodil, 2006, s. 50)

3.2 Legislativa v oblasti školství

Důležitým dokumentem ve školství je i Listina základních práv a svobod. V hlavě čtvrté,


[…]


připravený a motivovaný učitel může toto poslání předávat dále.
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Použité zkratky

AP Asistent pedagoga

ČR Česká republika

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků

IVP Individuální vzdělávací program

LMP Lehké mentální postižení

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

RVP PV Rámcově vzdělávací program předškolního vzdělávání

RVP ZV Rámcově vzdělávací program základního vzdělávání

SPC Speciální pedagogické centrum

SPU Specifické poruchy učení

SVČ Středisko volného času

SVP Specifické vzdělávací potřeby

ŠVP Školní vzdělávací program

ZŠ Základní škola
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9 PŘÍLOHY

Příloha I DOTAZNÍK PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY

1. Jaké je vaše pohlaví?

žena

muž

2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) 18 -25

b) 26 – 40

c) 41 a více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) úplné středoškolské s maturitou

b) vysokoškolské – bakalářské

c) vysokoškolské – magisterské

4. Je spolupráce s asistenty pedagoga je na velmi dobré úrovni?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

5. Závisí inkluzivní vzdělávání podle vás na kvalitě profesní přípravy učitelů?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

6. Závisí inkluzivní vzdělávání podle vás na zkušenostech a délce praxe?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

7. Závisí inkluzivní vzdělávání podle vás na materiálních a finančních podmínkách

školy?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

8. Závisí inkluzivní vzdělávání podle vás na úrovni školního poradenství?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

9. Závisí inkluzivní vzdělávání podle vás na spolupráci rodiny?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10. Jsem schopen vhodně přizpůsobit obsah vzdělávání, upravit formy a metody

vzdělávání a nastavit různé úrovně obtížnosti v souladu se specifiky a potřebami

žáků tak, aby bylo dosaženo a využito maximálních možností vzdělávaného žáka?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

11. Vytváří vedení školy podmínky pro realizaci inkluzivních principů ve vzdělávání

na vaší škole?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

12. Má vaše škola vytvořený systém podpory pro žáky se SVP (je vybavena

kompenzačními, speciálními pomůckami, využívá služeb asistenta pedagoga,

atd.)?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

13. Považujete svoji školu za výrazně pro-inkluzivně orientovanou?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

14. Které bariéry ze své pozice považujete za klíčové při realizaci inkluze žáků?

(možnost více odpovědí) personální, finanční, organizační a jiné.

a) personální

b) finanční

c) organizační

d) jiné (uveďte)

15. Vaše návrhy zlepšení podmínek pro úspěšnou inkluzi. (uveďte)

Příloha II DOTAZNÍK PRO ASISTENTY PEDAGOGA

1. Jaké je vaše pohlaví?

žena
muž

2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

d) 18 - 25

e) 26 – 40

f) 41 a více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

d) úplné středoškolské s maturitou

e) vysokoškolské – bakalářské

f) vysokoškolské – magisterské

4. Hodláte si zvyšovat kvalifikaci dalším studiem?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

5. Je spolupráce s třídním učitelem (učitelem ve výuce) na velmi dobré úrovni?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

6. Pdílíte se na sestavování IVP plánu?

a) ano

b) ne

7. Spolupracuje se zákonnými zástupci?

a) ano

b) ne

8. Považujete práci asistenta pedagoga za náročnou?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

9. Považujete se za rovnocenného člena pedagogického sboru?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10. Vytváří vedení školy podmínky pro realizaci inkluzivních principů ve vzdělávání

na vaší škole?

e) rozhodně ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) rozhodně ne

11. Má vaše škola vytvořený systém podpory pro žáky se SVP (je vybavena

kompenzačními, speciálními pomůckami, využívá služeb asistenta pedagoga,

atd.)?

e) rozhodně ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) rozhodně ne

12. Považujete svoji školu za výrazně pro-inkluzivně orientovanou?

e) rozhodně ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) rozhodně ne

13. Které bariéry ze své pozice považujete za klíčové při realizaci inkluze žáků?

(možnost více odpovědí) personální, finanční, organizační a jiné.

e) personální

f) finanční

g) organizační

h) jiné (uveďte)

14. Vaše návrhy zlepšení podmínek pro úspěšnou inkluzi. (uveďte)