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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Jitka JAKUBCOVÁ
nazev: Inkluze na Základní škole Miroslav
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Milan VENCLÍK, MBA
Celkovy: 94
pripominky: Práce se zabývá inkluzí v základní škole v Miroslavi. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Rozsah práce splňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce byla prověřena na plagiáty. Práce vyhovuje zásadním formálním požadavkům na bakalářskou práci. Množství i kvalita odborné literatury, ze které bylo čerpáno, vyhovuje. Cíl práce byl naplněn. Práce je srozumitelná a dobře uspořádaná. Teoretická část popisuje velmi dobře historii školství, různé formy přístupu ke vzdělávání a principy inkluze. V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi učiteli a jejich asistenty. Jedná se tedy o názory lidí z odborné praxe. Práce má tedy odpovídající odborně použitelné výstupy. Autorka problém analyzovala a navrhl i vlastní řešení. Autorka byla velmi iniciativní a prací se dlouhodobě zabývala. Doporučuji k obhajobě.
otazky: 1. Je dle Vašeho názoru právě probíhající proces inkluze v našem školství krok správným směrem? 2. Jak si vysvětlujete, že většina rodičů postižených postižených dětí nemají pro inkluzi pochopení? 3. Pokud ba jste měla sama postižené dítě, upřednostnila by jste speciální školu nebo základní školu?
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